
56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 07-R, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros de natureza de Custeio e Capital do Prêmio Escola 
que Colabora - 1ª parcela da 4ª Edição aos Conselhos de Escola constantes no Anexo Único desta 
Portaria.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei n. 3.043/1975, 
e considerando:
- o dever do poder público de fixar normas claras que contribuam para a correta aplicação dos recursos 
públicos, com o melhor rendimento social;
- a prerrogativa de autonomia de gestão financeira concedida às escolas públicas estaduais, nos termos 
do Art. 25 e seus incisos I e II da Lei Estadual n. 12.006, de 21 de dezembro de 2023;
- o disposto no Decreto Estadual n. 5.410-R, de 13 de junho de 2023, que regulamenta o Prêmio Escola 
que Colabora, instituído pela Lei n. 10.880, de 19 de julho de 2018, alterada pela Lei n. 11.324, de 12 de julho 
de 2021, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no Espírito Santo - PAES;
- o disposto na Portaria SEDU n. 102-R, de 31 de outubro de 2019, que disciplina a utilização do Sistema 
E-Docs, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - SEDU;
- o disposto na Portaria SEDU n. 155-R, de 20 de julho de 2023, que estabelece normas, procedimentos 
de repasse, execução e prestação de contas dos recursos financeiros do Prêmio Escola que Colabora, instituído 
pela Lei n. 10.880, de 19 de julho de 2018, e suas alterações, no âmbito do Pacto pela Aprendizagem no 
Espírito Santo - PAES, e dá outras providências;
- o disposto na Portaria SEDU n. 019-R, de 22 de janeiro de 2024, que dispõe sobre a organização dos 
Conselhos de Escola das Unidades Escolares públicas como Unidades Executoras de Recursos financeiros e dá 
outras providências;
- o disposto na Portaria SEDU n. 205-R, de 16 de agosto de 2024, que estabelece as atribuições dos 
Conselhos de Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SREs, da Subgerência de Prestação 
de Contas de Programas e Subvenção à Escola - SPCP, e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º Repassar à conta específica do Prêmio Escola que Colabora - PEC, nos termos do art. 27 da Lei 
Estadual n. 5.471, de 22 de setembro de 1997, recursos financeiros no valor de R$ 4.042.500,00 (quatro 
milhões, quarenta e dois mil e quinhentos reais), sendo R$ 2.425.500,00 (dois milhões, quatrocentos e vinte 
e cinco mil e quinhentos reais) na cota de custeio e R$ 1.617.000,00 (um milhão, seiscentos e dezessete mil 
reais) na cota de capital, destinados aos Conselhos de Escola, constantes no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º O repasse ocorrerá após a aprovação do Plano de Aplicação.

Art. 3º Os documentos necessários, quais sejam: Ofício de solicitação de liberação de recursos; Plano Pedagógico; 
Plano de Aplicação e Ata da Elaboração e Aprovação do Plano de Aplicação dos Recursos Financeiros assinada 
pelo Conselho de Escola; DCTFWeb - Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários e 
de Outras Entidades e Fundos - sem movimento; Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Débitos com a Fazenda Pública Estadual e Extrato 
da conta corrente criada especificamente para o recebimento do recurso do PEC com a sigla “PEC - [Nome da 
escola]”, evidenciada por escrito no complemento da conta deverão ser encaminhados, via Sistema Corporativo 
de Gestão de Documentos Arquivísticos Digitais - E-Docs (endereço eletrônico: https://e-docs.es.gov.br), à 
Secretaria de Estado da Educação - SEDU, por meio do seguinte destinatário: Grupos e Comissões, órgão: 
SEDU, filtrar por: PEC - [Nome da Escola].

Art. 4º Os procedimentos para a fiel execução da presente Portaria pelo Conselho de Escola serão os mesmos 
já adotados, observando a Lei n. 12.006, de 21 de dezembro de 2023.

Art. 5º As dúvidas referentes à aplicação dos recursos financeiros relacionadas ao Prêmio Escola que Colabora 
devem ser direcionadas à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola - SPCP, 
pelo e-mail spcp@sedu.es.gov.br.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 09 de janeiro de 2025.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 07-R, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.

Nº SRE MUNICÍPIO REDE CATEGORIA ESCOLA NOME DO 
CONSELHO

CUSTEIO CAPITAL

1 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO Estadual PREMIADA EEEFM MARIA DE 
ABREU ALVIM

CE - EEEFM MARIA 
DE ABREU ALVIM

31.500,00 21.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

2 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

AFONSO CLÁUDIO Municipal PREMIADA EM IDOLINO DA 
FONSECA LAMAS

CM - IDOLINO DA 
FONSECA

31.500,00 21.000,00

3 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

DOMINGOS MARTINS Municipal PREMIADA EMEF JOSÉ ULIANA CM- EMEF JOSÉ 
ULIANA

31.500,00 21.000,00

4 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

Estadual PREMIADA EEEFM PROF 
HERMANN BERGER

CE - EEEFM PROF 
HERMANN GERGER

31.500,00 21.000,00

5 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

Estadual PREMIADA EEEFM SÃO LUÍS CE - ESCOLA 
ESTADUAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E 
MEDIO SÃO LUÍS

31.500,00 21.000,00

6 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

Municipal PREMIADA EMEIEF RECREIO CM- EMEF RECREIO 31.500,00 21.000,00

7 SRE AFONSO 
CLÁUDIO

SANTA MARIA DE 
JETIBÁ

Municipal PREMIADA EMPEIEF FAZENDA 
FRANZ SCHNEIDER

CM- PLURIDOCENTE 
FAZENDA FRANZ 

SCHINEIDER

31.500,00 21.000,00

8 SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUA DOCE DO NORTE Municipal PREMIADA EMEIEF PROF 
MARIA VARGAS DA 

SILVA

CM - EMEIEF PROF 
MARIA VARGAS DA 

SILVA

31.500,00 21.000,00

9 SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUA DOCE DO NORTE Municipal PREMIADA EMEIEF VILA 
NELITA

CM - EMEIEF VILA 
NELITA

31.500,00 21.000,00

10 SRE BARRA DE SÃO 
FRANCISCO

ÁGUIA BRANCA Municipal PREMIADA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 
PADRE SÉRGIO 

BANZZA

CM - EPSG PE. 
SÉRGIO BANZZA

31.500,00 21.000,00

11 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal PREMIADA EMEB JOSÉ 
TAVEIRA DOS 

SANTOS

CM - EMEB JOSÉ 
TAVEIRA DOS 

SANTOS

31.500,00 21.000,00

12 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEB OSCAR 
MONTENEGRO 

FILHO

CM - EMEB OSCAR 
MONTENEGRO 

FILHO

18.000,00 12.000,00

13 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEB PROFª 
JURACY CRUZ

CM - EMEB PROF 
JURACY CRUZ

18.000,00 12.000,00

14 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEB PROFª 
MARIA DO CARMO 

MAGALHÃES

CM - EMEB PROF 
MARIA DO CARMO 

MAGALHÃES

18.000,00 12.000,00

15 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal PREMIADA EMEB SÃO 
VICENTE

CM - EMEB SÃO 
VICENTE

31.500,00 21.000,00

16 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Municipal APOIADA EMEBTI PROF 
ATHAYR CAGNIN

CM - EMEBTI PROF 
ATHAYR CAGNIN

18.000,00 12.000,00

17 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM Municipal APOIADA CENTRO 
EDUCACIONAL 

AGRÍCOLA

CM - CENTRO 
EDUCACIONAL 

AGRÍCOLA ADAUTO 
LOPES CORREA

18.000,00 12.000,00

18 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM Municipal PREMIADA EMEIEF ELVIRA 
MEALE LESQUEVES

CM - EMEIEF ELVIRA 
MEALE LESQUEVES

31.500,00 21.000,00

19 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

ITAPEMIRIM Municipal PREMIADA EMEIEF FLORENCIO 
BENTO ALVES

CM - EMEIEF 
FLORENCIO BENTO 

ALVES

31.500,00 21.000,00

20 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

MIMOSO DO SUL Municipal APOIADA EMEB PROFESSOR 
CARLOS MATTOS

CM - EPG 
PROFESSOR 

CARLOS MATTOS

18.000,00 12.000,00

21 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

PRESIDENTE KENNEDY Municipal PREMIADA EMEIEF SÃO 
SALVADOR

CM - ESCOLA 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL SÃO 
SALVADOR

31.500,00 21.000,00

22 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

RIO NOVO DO SUL Municipal PREMIADA EMEF BODART 
JUNIOR

CM - AEC- BODART 
JUNIOR

31.500,00 21.000,00

23 SRE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

VARGEM ALTA Municipal APOIADA EMEB ALZIRA 
GOMES

CM - EMEB ALZIRA 
GOMES

18.000,00 12.000,00

24 SRE CARAPINA SERRA Estadual APOIADA EEEF PREFEITO 
JOSÉ MARIA 

MIGUEL FEU ROSA

CE - EEEF PREFEITO 
JOSÉ MARIA 

MIGUEL FEU ROSA

18.000,00 12.000,00

25 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF ALDARY 
NUNES

CM - EMEF ALDARY 
NUNES

18.000,00 12.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



58
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

26 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF PROF NALY 
DA ENCARNAÇÃO 

MIRANDA

CM - ESCOLA 
MUNICIPAL DE 

ENSINO
FUNDAMENTAL 

PROFESSOR NALY 
DA ENCARNAÇÃO 

MIRANDA

18.000,00 12.000,00

27 SRE CARAPINA SERRA Municipal APOIADA EMEF PROF 
VALERIA MARIA 

MIRANDA

CM - EMEF 
PROFESSORA 

VALERIA MARIA
MIRANDA

18.000,00 12.000,00

28 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal  PREMIADA EMEF AMILTON 
MONTEIRO DA 

SILVA

CM - EMEF AMILTON 
MONTEIRO DA 

SILVA

31.500,00 21.000,00

29 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF ARISTÓBULO 
BARBOSA LEAO

CM - EMEF 
ARISTÓBULO 

BARBOSA LEAO

18.000,00 12.000,00

30 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF MARIA 
LEONOR PEREIRA 

DA SILVA

CM - EMEF MARIA 
LEONOR PEREIRA 

DA SILVA

18.000,00 12.000,00

31 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal PREMIADA EMEF MARIA 
MADALENA 

DE OLIVEIRA 
DOMINGUES

CM - EMEF MARIA 
MADALENA 

DE OLIVEIRA 
DOMINGUES

31.500,00 21.000,00

32 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF MARIETA 
ESCOBAR

CM - EMEF MARIETA 
ESCOBAR

18.000,00 12.000,00

33 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF PAULO 
REGLUS NEVES 

FREIRE

CM - EMEF PAULO 
REGLUS NEVES 

FREIRE

18.000,00 12.000,00

34 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF PREZIDEU 
AMORIM

CM - EMEF 
PREZIDEU AMORIM

18.000,00 12.000,00

35 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF PROFESSORA 
REGINA MARIA 

SILVA

CM - EMEF REGINA 
MARIA SILVA

18.000,00 12.000,00

36 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF RITA DE 
CÁSSIA OLIVEIRA

CM - EMEF RITA DE 
CÁSSIA OLIVEIRA

18.000,00 12.000,00

37 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal PREMIADA EMEF SAO VICENTE 
DE PAULO

CM - EMEF SAO 
VICENTE DE PAULO

31.500,00 21.000,00

38 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF TANCREDO 
DE ALMEIDA 

NEVES

CM - EMEF 
TANCREDO DE 

ALMEIDA NEVES

18.000,00 12.000,00

39 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal PREMIADA EMEF TI ANACLETA 
SCHNEIDER LUCAS

CM - EMEFTI 
ANACLETA 

SCHNEIDER LUCAS

31.500,00 21.000,00

40 SRE CARAPINA VITÓRIA Municipal APOIADA EMEF ZILDA 
ANDRADE

CM - EMEF ZILDA 
ANDRADE

18.000,00 12.000,00

41 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal APOIADA EMEF AGUSTINHA 
MUNIZ DE 
OLIVEIRA

CM - AGUSTINHA 
MUNIZ DE OLIVEIRA

18.000,00 12.000,00

42 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal APOIADA EMEF EUVIRA 
BENEDITA 

CARDOSO DA 
SILVA

CM - EUVIRA 
BENEDITA 

CARDOSO DA SILVA

18.000,00 12.000,00

43 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal PREMIADA EMEF MANOEL 
MELLO SOBRINHO

CM - MANOEL MELO 
SOBRINHO

31.500,00 21.000,00

44 SRE CARIACICA CARIACICA Municipal PREMIADA EMEF MARIUZA 
SECHIN

CM - MARIUZA 
SECHIN

31.500,00 21.000,00

45 SRE CARIACICA MARECHAL FLORIANO Municipal APOIADA EMEIEF VICTOR 
HUGO

CM - AEC EPG 
VICTOR HUGO

18.000,00 12.000,00

46 SRE CARIACICA VIANA Municipal APOIADA EMEF ADAMASTOR 
FURTADO

CM - 1GRAU 
ADAMASTOR 

FURTADO

18.000,00 12.000,00

47 SRE CARIACICA VIANA Municipal PREMIADA EMEF ARAÇATIBA CM - EMEF 
ARAÇATIBA

31.500,00 21.000,00

48 SRE CARIACICA VIANA Municipal PREMIADA EMEF JOÃO PAULO 
SOBRINHO

CM - EMEF JOÃO 
PAULO SOBRINHO

31.500,00 21.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



E X E C U T I V O

59
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

49 SRE COLATINA BAIXO GUANDU Municipal PREMIADA EMEIEF JOÃO XXIII CM- EMEIEF JOÃO 
XXIII

31.500,00 21.000,00

50 SRE COLATINA COLATINA Municipal APOIADA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL EM 
TEMPO INTEGRAL 
LIONS CLUB DE 

COLATINA

CM - EMEFTI LIONS 
CLUB COLATINA

18.000,00 12.000,00

51 SRE COLATINA COLATINA Municipal APOIADA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 
HUMBERTO DE 

CAMPOS

CM - EMEF 
HUMBERTO DE 

CAMPOS

18.000,00 12.000,00

52 SRE COLATINA PANCAS Municipal PREMIADA EMEF EMILIO KLUG CM- EPMEF EMILIO 
KLUG

31.500,00 21.000,00

53 SRE COLATINA PANCAS Municipal PREMIADA EMEF HENOC 
PEREIRA

CM - HENOC 
PEREIRA

31.500,00 21.000,00

54 SRE COLATINA SÃO DOMINGOS DO 
NORTE

Municipal PREMIADA EMEIEF CÓRREGO 
DUMER

CM - EMEF 
CÓRREGO DUMER 

31.500,00 21.000,00

55 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

BOM JESUS DO NORTE Municipal PREMIADA EMEIEF MINERVINA 
DA SILVA ARAUJO

CM - AAE 
MINERVINA DA 
SILVA ARAUJO

31.500,00 21.000,00

56 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

DIVINO DE SÃO 
LOURENCO

Municipal PREMIADA EMEIEF ALLAN 
- KARDEC 

BITENCOURT DIAS

CM AEC - EPG 
ALLAN - KARDEC 

BITENCOURT DIAS

31.500,00 21.000,00

57 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

DORES DO RIO PRETO Municipal PREMIADA EMEF MUNDO 
NOVO

CM - EMEF MUNDO 
NOVO

31.500,00 21.000,00

58 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

GUAÇUÍ Municipal APOIADA EM EUGENIO DE 
SOUZA PAIXÃO

CM - EM EUGENIO 
DE SOUZA PAIXÃO

18.000,00 12.000,00

59 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

GUAÇUÍ Municipal APOIADA EM ISAURA 
MARQUES DA 
SILVA - CAIC

CM - AEC ISAURA 
MARQUES DA SILVA

18.000,00 12.000,00

60 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

GUAÇUÍ Municipal APOIADA EM JOSÉ ANTONIO 
DE CARVALHO

CM AEC DA ESCOLA 
EXPERIMENTAL 

DE 1. GRAU JOSÉ 
ANTONIO DE 
CARVALHO

18.000,00 12.000,00

61 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IBATIBA Municipal PREMIADA EMEIEF MARLENE 
RODRIGUES AVILA

CM - ESCOLA 
MUNICIPAL 
MARLENE

RODRIGUES AVILA

31.500,00 21.000,00

62 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IÚNA Estadual PREMIADA EEEFM PADRE 
AFONSO BRAZ

CE - ESCOLA DE 1 
E 2 GRAUS PADRE 

AFONSO BRAZ

31.500,00 21.000,00

63 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

IÚNA Municipal PREMIADA EMEF MARIA 
BARROS HORSTH

CM - EPG MARIA 
BARROS HORSTH

31.500,00 21.000,00

64 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE Estadual PREMIADA EEEFM ARQUIMIMO 
MATTOS

CE - EEEFM 
ARQUIMIMO 

MATTOS 

31.500,00 21.000,00

65 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE Municipal PREMIADA EMEF MARIA 
AUREA BARROSO

CM - ESCOLA 
MUNICIPAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 
MARIA AUREA 

BARROSO

31.500,00 21.000,00

66 SRE COMENDADORA 
JUREMA MORETZ 

SOHN

MUNIZ FREIRE Municipal PREMIADA EMEF PROFESSORA 
LIA THEREZINHA 
MERCON ROCHA

CM - PROF. LIA 
THEREZINHA 

MERCON ROCA

31.500,00 21.000,00

67 SRE LINHARES IBIRAÇU Municipal APOIADA EMEF PROFESSORA 
ERICINA MACEDO 

PAGIOLA

CM - ESCOLA 
MUNICIPAL DE 

PRIMEIRO GRAU 
ERICINA MACEDO 

PAGIOLA

18.000,00 12.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



60
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

68 SRE LINHARES LINHARES Municipal APOIADA EMEF ANTONIO 
FERNANDES DE 

ALMEIDA

CM - EMEF 
ANTONIO 

FERNANDES DE 
ALMEIDA

18.000,00 12.000,00

69 SRE LINHARES LINHARES Municipal  APOIADA EMEF CABOCLO 
BERNARDO

CM - CABOCLO 
BERNARDO

18.000,00 12.000,00

70 SRE LINHARES LINHARES Municipal APOIADA EMEF JOSÉ 
MODENEZE

CM - EMEF JOSÉ 
MODENEZE

18.000,00 12.000,00

71 SRE LINHARES LINHARES Municipal APOIADA EMEF PROF 
EFIGENIA 

SIZENANDO

CM - EMEF 
PROF. EFIGENIA 

SIZENANDO

18.000,00 12.000,00

72 SRE LINHARES LINHARES Municipal  APOIADA EMEF PROFª 
ELIANA CORREA 

PINAFO

CM - PROFESSORA 
ELIANA CORREA 

PINAFO

18.000,00 12.000,00

73 SRE NOVA VENÉCIA BOA ESPERANÇA Estadual PREMIADA EEEFM 
SOBRADINHO

CE - SOBRADINHO 31.500,00 21.000,00

74 SRE NOVA VENÉCIA MUCURICI Municipal PREMIADA EMEF PROF JOSE 
SARMENTO ROQUE

CM - AEC-EMEF-
-PROFESSOR JOSE 
SARMENTO ROQUE

31.500,00 21.000,00

75 SRE NOVA VENÉCIA NOVA VENÉCIA Municipal PREMIADA EMEF DRº RENATO 
ARAUJO MAIA

CM- EMEF DR 
RENATO ARAUJO 

MAIA

31.500,00 21.000,00

76 SRE NOVA VENÉCIA PONTO BELO Municipal PREMIADA EMEF PROFª CELIA 
BACELAR

CM - AEC EPG 
ITAMIRA

31.500,00 21.000,00

77 SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

Estadual PREMIADA EEEF CÓRREGO 
QUEIXADA

CE - EEF CÓRREGO 
QUEIXADA

31.500,00 21.000,00

78 SRE NOVA VENÉCIA SÃO GABRIEL DA 
PALHA

Municipal APOIADA EMEIEF BEM VIVER CM - EMEIEF BEM 
VIVER

18.000,00 12.000,00

79 SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO Estadual PREMIADA EEEF VALÉRIO CE - ESCOLA DE 1º 
GRAU VALÉRIO

31.500,00 21.000,00

80 SRE NOVA VENÉCIA VILA VALÉRIO Municipal PREMIADA EMEF JURAMA CM - ASSOCIACAO 
ESCOLA 

COMUNIDADE DO 
PATRIMONIO DA 

JURAMA

31.500,00 21.000,00

81 SRE SÃO MATEUS CONCEIÇÃO DA BARRA Municipal PREMIADA EMEF BENONIO 
FALCÃO DE 

GOUVEA

CM - ITAUNAS 31.500,00 21.000,00

82 SRE SÃO MATEUS JAGUARÉ Municipal APOIADA EMEF ORELIO 
CALIMAN

CM - EMEF ORELIO 
CALIMAN

18.000,00 12.000,00

83 SRE SÃO MATEUS JAGUARÉ Municipal  APOIADA EMEF SANTA 
CATARINA

CM - ESCOLA 
MUNICIPAL 
DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 
SANTA CATARINA

18.000,00 12.000,00

84 SRE SÃO MATEUS JAGUARÉ Municipal APOIADA EMEIEF SÃO 
ROQUE

CM - EMEIEF SÃO 
ROQUE

18.000,00 12.000,00

85 SRE SÃO MATEUS PEDRO CANÁRIO Municipal APOIADA EMEF SAO JOÃO 
BATISTA

CM - EMEFTI SAO 
JOÃO BATISTA

18.000,00 12.000,00

86 SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS Municipal APOIADA EMEF MARIA DA 
CUNHA FUNDÃO

CM - AEC E.M.P.G. 
MARIA DA CUNHA 

FUNDÃO

18.000,00 12.000,00

87 SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS Municipal APOIADA EMEF SANTA 
TEREZINHA

CM - AEC EMEF 
SANTA TEREZINHA

18.000,00 12.000,00

88 SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS Municipal APOIADA EMEF VEREADOR 
LAURINDO 

SAMARITANO

CM - AEC EMEF 
VEREADOR 
LAURINDO 

SAMARITANO

18.000,00 12.000,00

89 SRE SÃO MATEUS SÃO MATEUS Municipal APOIADA EMEF VILA VERDE CM - AEC ESCOLA 
MUNICIPAL DE 

PRIMEIRO GRAU 
VILA VERDE

18.000,00 12.000,00

90 SRE VILA VELHA ANCHIETA Municipal PREMIADA EMEF PROFESSOR 
TIO LILIU

CM - AAFPA EMEF 
TIO LILIU

31.500,00 21.000,00

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2



E X E C U T I V O

61
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 10 de Janeiro de 2025.

91 SRE VILA VELHA ANCHIETA Municipal PREMIADA EMEIEF 
PROFESSORA 

GENELICE DOS 
REIS RAMOS 

HERMES

CM - EMEIEF 
PROFESSORA 

GENELICE DOS REIS 
RAMOS HERMES

31.500,00 21.000,00

92 SRE VILA VELHA GUARAPARI Municipal PREMIADA EMEF JOVENTINA 
SIMÕES

CM - UEX DA EMEF 
JOVENTINA SIMÕES

31.500,00 21.000,00

93 SRE VILA VELHA GUARAPARI Municipal PREMIADA EMEIEF JORGE 
BOUERI SOBRINHO

CM - UEX DO 
CONSELHO DE 

ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL 
JORGE BOUERI

31.500,00 21.000,00

94 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF DANTE 
MICHELINI

CM - DANTE 
MICHELINI

18.000,00 12.000,00

95 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF DIJAYRO 
GONÇALVES LIMA

CM - UMEF DIJAYRO 
GONÇALVES LIMA

18.000,00 12.000,00

96 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF PROF JORGE 
ANIZIO BORJAILLE

CM - JORGE ANIZIO 
BORJAILLE

18.000,00 12.000,00

97 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF PROFESSOR 
DARCY RIBEIRO

CM - PROFESSOR 
DARCY RIBEIRO

18.000,00 12.000,00

98 SRE VILA VELHA VILA VELHA Municipal APOIADA UMEF SATURNINO 
RANGEL MAURO

CM - SATURNINO 
RANGEL MAURO

18.000,00 12.000,00

TOTAL 2.425.500,00 1.617.000,00

Protocolo 1468045

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 9 de Janeiro de 2025 às 21:05:00 Código de Autenticação: 63e75cd2


